⁸ (ad calcem, c. 80) add. M²

⁹ (cap. 82) add. M²

¹⁰ (cap. 83) add. M²

¹¹ (ibidem, cap. 84.) add. M²

¹² (ibidem, cap. 88) add. M²

¹³ (Apud Aug. inseritur, parvae adhuc fidei) add. M²

¹⁴ (ibidem, cap. 92, sub finem) add. M²

¹⁵ (ibidem, cap. 104) add. M²

¹⁶ (lib. III Contra litteras Petilia. c. 10) add. M²

¹⁷ (ibidem, c. 36) add. M²

¹⁸ (August., ca. 8, lib. De unico bapt. contra Petilianum) add. M²

¹⁹ (cap. 59) add. M²

iam non esse Christi sacramentum quod a sacrilegis datur. Cur non ergo dicit non esse etiam nomen Christi, quod a sacrilegis dicitur? Item²⁰. O quam detestandus²¹ qui clarorum virorum quedam non recte facta laudabiliter se imitari putant, a quorum virtutibus alieni sunt. Sic enim et nonnulli Petro apostolo comparare se possunt, si Christum negaverint. Item²². Si est illa humanitas in rebus humanis, puto nos iustius posse reprehendi, si ignotos homines quos criminantur inimici, neque horum crimen ulla testificatione demonstrant, nocentes potius quam innocentes crediderimus. Quia si forte se aliter Veritas habet, ipsi certe humanitati debitum redditur, cum homo de homine nil mali temere suspicatur, nec cuiquam criminanti facile credit, quando sine teste ac sine ullo documento crimen obiociens maledicus potius conviciator quam veridicus accusator extiterit. Item²³. Si factum est quod accusant, quid peccaverunt ecclesiastici iudices, qui crimina etiam si vera et ad se delata, sibi tamen non probata, damnare nullo modo debebant? Item²⁴. Si autem vos contra ecclesiam Christi altaria erexisse, et a Christiana unitate (que toto orbe diffunditur) sacrilego schismate separatos esse, et corpori Christi (quod est ecclesia toto orbe diffusa) et rebaptizando et blasphemando, et quantum potestis oppugnando, adversari sancta et canonica Scriptura convincit, vos impii atque sacrilegi, illi autem qui vos pro tanto scelere tam leviter damnorum admonitionibus vel locorum vel honorum vel pecunie privatione, deterrendos coercendosque decernunt, ut cogitantes quare ista patiamini, sacrilegium vestrum cognitum fugiatis, et ab eterna damnatione liberemini, et rectores diligentissimi et consultores piissimi deputantur.²⁵ Item²⁶. De persecutione vestra querela sedabitur, si cogitatis et intelligatis prius non omnem persecutionem esse culpabilem. Alioquin non laudabiliter diceretur, Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequabar. Nam quotidie videmus et filium de patre, tanquam de persecutore suo conqueri, et coniugem de marito, et servum de domino, et colonum de possessore, et reum de iudice, et militem vel provincialem de duce vel rege, cum illi plerumque ordinatissima potestate sibi homines subditos per terrores levium penarum a gravioribus malis prohibeant atque compescant, plerumque autem a bona vita et a bonis factis, minando et seviendo deterreat. Sed cum a malo et illicito prohibent, correctores et consultores sunt; cum autem a bono et licto, persecutores et oppressores sunt. Culpantur etiam qui prohibent a malo, si modum peccati modus correctionis excedat.

(lib. 2 contra literas Petilianis, cap. 10) Ctp 3.20.25 (q. 7, c. *Si de rebus.*), (25, q. 4, c. *Qui pecc.*), (23, q. 5, c. *Ad fidem.*), (23, q. 3, c. *Pro membris.*)

²⁰ (ibidem, cap. 13) add. M²

²¹ [est error hominum, additur apud Aug.] add. M²

²² (ibidem, cap. 16) add. M²

²³ (lib. De unitate Ecclesiae contra episto. Petilia. cap. 2) add. M²

²⁴ (ibidem, cap. 17) add. M²

²⁵ Item. Quod autem etiam Christus corporaliter – deputantur *om.* H

²⁶ (ibidem aliquanto superius) add. M²

76*

¹*Augustinus super epistolam Iohannis, cap.² 7*

Non putes nunc³ te amare servum tuum, quando eum non cedis, aut tunc amare filium tuum quando non das disciplinam, aut tunc amare vicinum tuum quando non corrigis eum. Non est ista caritas, sed languor; ferveat caritas ad emendandum, ad corrigendum; sed si sunt boni mores, delectent; si sunt mali emendentur.

(*Tractatu 7*) *Ctp 3.20.26; IP 8.22 (23, q. 5, c. Non putes.)*

¹ Quod charitas est corrigere proximum *add. as rubric M*

² cap. CPBSAM; tractatu *Fr*

³ nunc CRPVBSA; tunc P²M

77*

¹*Augustinus de civitate Dei, lib. XIX*

Non est innocentie, parcendo sinere ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse qui prius oditur, corrigatur experimento, aut alii terreatur exemplo.

(*cap. 16*) *Ctp 3.20.27*

¹ De eodem. *add. as rubric M*

78*

¹*Augustinus in libro Quest. Novi et Veteris Testamenti, cap. 104²*

Videns Petrus apostolus³ insurgentes hostes, protulit gladium et amputavit auriculam servi sacerdotis. Tunc Jesus dixit Petro ut reconderet gladium in thecam suam, Omnis enim, inquit, qui acceperit gladium, gladio peribit. Ut quid parari iussit, qui prohibuit percutere,⁴ cum non utique iniuste videatur apostolus percussisse? Quantum enim pertinet ad rem⁵, percussit eum quem contra se armatum videbat. Resistere enim debuit ingratis servis, et ad Dominum necandum armatis. Item⁶. Quare contuens Dominus factum apostoli Petri, eum qui gladio usus fuerit gladio dixit perire, cum non iniuste percussisse videatur Nam sicut significatur in Luca, ipso Domino permittente percussit, et sic prohibitus hec audivit. Ideo etenim permissum est ut et vindicare se posse videretur, sed nolle; et virtus ostenderetur in eo manere in quo fuerat, et in utroque vindicare se posse non ambigeretur. Inimici vero pro certo haberent datam ab eo potestatem ut hec facerent, non enim victus apparebat, sed tradens se voluntati eorum. Quare ergo sententia data est ut qui accipit gladium, gladio pereat, nisi quia nulli licet, excepto iudice, gladio quemquam occidere? Apostolo autem Petro usque ad hoc permissum est, quod dolorem

¹ Quod nulli liceat gladio iuste occidere excepto iudice *add. as rubric M*

² 104 PVBSA; 4 CR; *om. M*

³ Pet. ap. CPBSM; ap. Pet. V

⁴ eum etiam morti designans [reum etiam mortis designans eum *add. M²*] qui percusserit gladio *add. M*, *om. CPBSA*

⁵ [Petrum] *add. M*

⁶ (aliquanto post) *add. M²*

faceret, non quod occideret. Hoc enim audiens, ne iterum percuteret dicit⁷. Preterea⁸ quia Christianis iam factis occidere non licet; in misericordia enim positis, lege iuris mundo crediti uti non licet aspere.

(cap. 104) IP 8.23 from Quare ergo sententia only

⁷ dicit CPBS; didicit M

⁸ [Aug. vulgo nunc sic habet, Ob hoc enim audiebat, ne iterum percuteret. Didicit praeterea, etc.] add. M²

79*

¹Augustinus ad Lecarium²

Qui vitiis nutrientis parcit et fovet, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet ne vulneratum doleat vel extinctum.

Ctp 3.20.28; IP 8.25 (23, q. 5, c. Qui vitiis.)

¹ Quod non est misericors, qui vitiis parcit et fovet ea add. as rubric M

² Lecarium CPBS; Necarium A; Laetarium M [Lectarium, Gratia. legit Lotharium] add. M²

80*

¹Augustinus ad Emeritum²

Nostri adversus illicitas et privatas vestrorum violentias (quas et vos ibi qui talia³ facitis, doletis et gemitis) a potestatibus ordinatis vincionem⁴ petunt, non quod hos persequantur, sed quia se defendant.

(epist. 164). Ctp 3.20.29; IP 8.26

¹ Quod [non add. Fr] liceat Christiano se defendere add. as rubric M

² Emeritum PVBSM; Emertium C; Demercium R; Donatistam add. M

³ non add. M, om. CPBS

⁴ vinct- CPBS; tuit- M

81*

¹Vita beati Ambrosii²

Cum consulatus sui tempore imperator Honorius in urbe Mediolanensi Libicarum ferarum exhiberet munus, populo illuc concurrente, data copia est missis militibus ab Stilicone comite hortatu Eusebii prefecti, ut Cresconius quidam de ecclesia raperetur, quem confugientem ad altare Domini sanctus episcopus cum clericis qui in tempore aderant, defendendum circumdedit. Sed multitudo militum, que duces suos habebat de perfidia Arianorum, prevaluit adversum paucos, atque ablato Cresconio exultantes ad amphitheatrum reversi sunt, ecclesie luctum non modicum derelinquentes.

¹ Qualiter beatus Ambrosius quemdam defendit, ne de ecclesia raperetur Ex add. M

² (auctore Paulino). add. M²

82*

¹Gesta² Adriani pape

Adrianus Desiderii regis adventum appropinquasse cognoscens, aggregans universum populum Tuscie, Campanie, et ducatus Perusini, et aliquantos de civitatibus Pentapoleos, munivit hanc civitatem Romanam, omnesque armati parati erant vel si ipse rex adveniret, fortiter ei³ cum Dei⁴ et beati⁵ Petri, orationibus fulti predicti sanctissimi presulnis, illi resisterent. Nam ecclesias beati Petri et Pauli exornare fecit eius sanctitas, et cuncta eorum cimilia⁶ et ornatus in hanc civitatem Romanam introduxit, claudi faciens omnes ianuas ecclesie beati Petri, et de intus seris supponi ac muniri iussit, ut si ipse protervus rex sine commeatu et permissu pontificis advenisset, minime aditum in eamdem ecclesiam introeundi haberet, nisi brachio ad sue anime interitum ipsas confringeret ianuas.

¹ Qualiter se Adrianus papa adversus Desiderium regem ad resistendum munivit *add. as rubric* M

² Gesta CPBSA; Ex gestis M

³ ei CPBSM, *om. A*

⁴ auxilio *add.* M, *ss after* Petri P, in (*cancelled*) auxilio *add.* V; *om.* CBSA

⁵ beati CPBSA; sancti M

⁶ cimilia PVBSA; timilia CRL; thymilia [cymbala] M

83*

¹Ex registro² Leonis IV Ludovico³ augusto

Igitur cum sepe adversa a Sarracenorū partibus perveniant nuntia, quidam in Romanum portum Sarracenos⁴ clam furtiveque venturos esse dicebant, pro quo nostrum congregari precipimus populum, maritimumque ad littus descendere decrevimus, et egressi sumus Roma.

CB Leo IV 1b] IP 8.27

¹ De defensione Leonis papae contra Sarracenos *add. as rubric* M

² Ex reg. CPBSM; *om. A*

³ [Lothario] *add.* M

⁴ Sarrac. CPBS; *om. M*

84*

¹Leo IV Ludovico² imperatori

Scire vos oportet quod nunquam ab aliquibus nostros homines³ sinimus opprimi, sed si necessitas illis incurrit, presentialiter inde dicamus⁴, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus, et precipui adiutores.

CB Leo IV 7] IP 8.28

¹ De eodem *add. as rubric* M

² Ludovico CPBSHM; Lothario A

³ nost. hom. CPBM; hom. nos. S

⁴ inde dic. CPBS; vindicamus M

85**¹Item² Iohanni archiepiscopo*

Pro certo scitote quod nunquam permittimus nostros a vobis lacerari aut opprimi homines atque subiectos, sed si (quod non speramus) huius nostre monitionis dicta neglexeritis, et amplius aliquas oppressiones prefatis vel aliis nostris hominibus feceritis, presentialiter eos vindicabimus, et omnia vestra eripere curabimus, furibunda crudelique audacia.

*CB Leo IV 8b]*¹ Item de eodem *add. as rubric* M² Item CPBSA; Idem M**86****¹Item² iudici Sardinie*

Celsitudinem vestram duximus obsecrandam, ut nobis quantos tua previderit magnificentia, armatos sive pueros, sive adultos, ac iuvenes cum armis suis mandare dignemini, qui nobis quotidiana iussa possint explere.

*CB Leo IV 17a]*¹ Qualiter auxilium a iudice Sardiniae petit *add. as rubric* M² Item CPBSA; Idem M**87****¹Item² exercitui Francorum*

Omni timore ac terrore deposito contra inimicos sancte fidei et adversarios omnium regionum viriliter agere studete.

Item

Ubi usque nunc parentes vestri publicum moverunt procinctum, semper victores extiterunt, nullaque eos multitudine populi superare potuit. Non enim audivimus ut aliquando sine fama victorie reversi fuissent.

Item

Omnium vestrum nosse volumus caritatem, quoniam quisquis (quod non optantes dicimus) in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi celestia minime negabuntur. Novit enim omnipotens, si quislibet vestrorum morietur, quod pro veritate fidei et salvatione patrie ac defensione Christianorum mortuus est, ideo³ ab eo pretitulatum⁴ premium consequetur.

*CB Leo IV 21; Ctp 1.60.15-19 (pt only)] IP 8.30*¹ Quod regnum coelorum consequantur qui pro defensione Christianorum occisi fuerint *add. as rubric* M² Item CPSA; Idem M³ P *obsc.*⁴ pre- ss P²

88*

¹Item² Lothario augusto³

De illis tribus iam publice condempnatis et reprobis viris Georgio, Adriano, et Petro, ut vestra nobis mandavit sublimitas quod adhuc ad aliud confiteri iudicium debebant, omnino mirati sumus, quibus iam missis vestris presentibus iuxta legem Romanam sententia prefixa ac promulgata est. Et nisi tunc Paschalis adisset festivitas, qua mortis prohibente lege sententiam dare licitum non est, vivere eos illorum malitia atque iniqua presumptio non sineret. Pro hac itaque ratione, solummodo usque ad tempus suspensa est sententia utrorumque.

CB Leo IV 43a

¹ De damnatione Georgii cuiusdam, Adriani, et Petri *add. as rubric* M

² Item CPSA; Idem M

³ augusto CPBSAFr; episcopo [augusto] M

89*

¹Item² ex cronica Francorum

Adrianus papa in die sancto Pasche, presente Carolo imperatore, anathematizavit Thasmonem ducem Bavariorum, nisi in omnibus obediret eidem imperatori et filiis eius, ac genti Francorum, sicut iuraverat patri suo Pippino, et sibi. Quod si nollet, et sanguinis effusio fieret, vel aliud aliquid mali, hoc supra³ eumdem ducem et eius consentaneos esset⁴, et prefatus rex et sui ab ea culpa⁵ immunes essent.

CB Varia II 83] IP 8.31

¹ De excommunicatione Thasmonis ducis Bavariorum *add. as rubric* M

² Item CPS; Ier' A; Idem M

³ supra CPBSA; super M

⁴ after ducem S, not CPBM

⁵ ab ea culpa CPBM; om. S

90*

¹Gregorius Veloci magistro militum

Utile visum est, ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua admonere et hortari studeat, ut parati sint ad laborem. Item. Si huc, vel ad Ravennates partes, nec dicendum Arnulfum cognoveritis excurrere, vos a dorso eius ita (sicut viros fortes condecet) laborate, quatenus opinio vestra ex laboris vestri caritate² amplius in Romano populo³ (domino auxiliante) proficiat.

(lib. XII. regist. epist. c. 21). CB Varia II 112]

¹ Exhortatio Gregorii papae ad defensionem Rom. pont. *add. as rubric* M

² (qualitate habet hodie Gregor. forte legen. claritate) *add. M²*

³ [Republicae orig.] *add. Fr*

91*

¹*Ex gestis Caroli magni iuxta Alcuinum*

Rogatu et precibus Adriani Romane urbis episcopi exoratus, Carolus rex bellum contra Longobardos suscepit, quod prius quidem, et a papa Stephano eius² patre supplicante³ cum magna difficultate susceptum est.
cf above 9.103A] IP 8.32 (23, q. 8. c. Hortatu.)

¹ Quod Carolus rex adversus Longobardos rogatus Adriani papae bellum suscepit *add. as rubric M*

² Steph. eius CPBSM; eius Steph. A

³ (Gratia sic legit. quod prius quidem et a patre eius Pippino papa supplicante, etc.) *add. M²*

92*

¹*Augustinus retractationum lib. II, cap. 5*

Dixi, mihi non placere ullius secularis potestatis impetu schismaticos ad communionem violenter arctari et vere mihi tunc non placebat, quoniam nondum expertus eram vel quantum mali eorum auderet impunitas, vel quantum eis in melius mutandis conferre posset diligentia discipline.

¹ Retractatio sententiae illius Augustini, qua dixerat non placere sibi schismaticos cogi ad communionem *add. as rubric M*

93*

¹*Nicolaus papa ad consulta Bulgarorum*

Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali, sed omni tempore est a praeliis abstinendum. Si autem inevitabilis urget opportunitas, nec quadragesimali est tempore pro defensione tam sua quam patrie, seu legum paternarum bellorum procul dubio preparationi parcendum, ne videlicet Deum videatur homo tentare. si habet quod faciat et sue ac illorum² saluti consulere non procurat, et sancte religionis detimenta non precavet.

(cap. 46).] IP 8.37

¹ Quod quadragesimali et omni tempore a praeliis sit abstinendum, nisi necessitas cogat *add. as rubric M*

² illorum CPBSM; aliorum Fr

94*

¹*Innocentius papa Eusebio episcopo, cap. 3*

Quesitum est etiam super his qui pro baptismo administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam. Nihil de his legibus a maioribus definitum; meminerant enim a Domino potestates has fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, et Dei ministrum esse datum in huiusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo, ut hactenus servatum est, sic habeamus ne aut disciplinam avertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in

¹ Quod ministri iudicu[m de administratione sua non damnentur *add. as rubric M*

ratione reddenda omnia gesta sua servabuntur. Item. Dum² legum auctoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis.³

BD 6.44, Ctp 1.38.23 to gesta sua servabuntur]

² Dum CPBAM; Cum S

³ Item. Dum legum – immunis *om.* H

95*

*¹Pelagius Patricio Valeriano*²

Non persecutur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum iam punit, vel prohibet ne fiat, non persecutur iste, sed diligit. Nam si, ut quidam putant, nemo aut reprimendus a malo nec³ retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges necesse est evacuari, que et malis penam et bonis premia iustitia suadente constituunt; malum autem schisma est etiam per exteras potestates opprimendum.

CB Pel. 66 pt] IP 8.36

¹ Quod qui malum punit, non persecutur, sed diligit *add. as rubric M*

² Pat. Val. CPBSM; Val. Pat. A

³ nec CPBSA; aut M

96*

¹Ciprianus in nono genere abusionis

Rex debet furga cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et periurantes non sinere vivere, filios suos non sinere impie agere.

(Exstat hic liber hodie August. tit. tom. IX.) IP 8.33 (23, q. 5, c. Rex.)

¹ Quod rex mala punire debeat *add. as rubric M*

97*

¹Ambrosius de² officiis, lib. I

Fortitudo que vel in bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena iusticie est.

(cap. 27) Ctp 3.20.30; IP 8.34 (23, q. 3, c. Fortitudo.)

¹ Bellum quod tuetur patriam plenum iustitiae esse. *add. as rubric M*

² de CPBSA; *om. M*

98*

¹Augustinus de civitate Dei, lib. I

Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis sue lege reus² homicidii. Immo nisi fecerit, reus³ imperii deserti atque

¹ Quod non sit reus homicidii miles, qui obediens potestati hominem occidit *add. as rubric M*

² est *add. M, om. CPBS*

³ est *add. M, om. CPBS*

contempti est⁴. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset⁵, crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecit iniussus, inde punietur nisi fecerit iussus⁶.

(cap. 26) Ctp 3.20.31; IP 8.35a (23, q. 5, c. Miles.)

⁴ est CPB; om. M

⁵ in add. Fr, om. CPBSM

⁶ after corr. C

99

¹Augustinus super Iohannem, parte I, cap. 11

Quando vult Deus potestates concitare adversus hereticos, adversus schismaticos, adversus dissipatores ecclesie, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi, non mirentur, quia Deus concitat ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem, quia cum humiliata discederet a domina sua, occurrit ei angelus, et dixit ei, Quid est Agar ancilla Sare. Cum vero questa esset de domina, quid audavit ab angelo? Reverttere ad dominam tuam. Item². Mirantur autem quia commoventur pastores fidei Christiane³ adversus detestandos dissipatores ecclesie. Nisi ergo moverentur, quomodo redderent rationem Deo pro imperio suo? Intendat caritas vestra quid dicam, quia pertinet hoc ad reges regas seculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam ecclesiam.⁴

(trac. 2 ad c. III Ioan.) (23, q. 4, c. Quando.)

¹ Quod reges Christiani defendere debent matrem ecclesiam add. as rubric M

² (ibidem) add. M²

³ (potestates Christianae) add. M², orig. add. Fr

⁴ Item. Mirantur autem quia commoventur – ecclesiam om. HL

100

¹Augustinus super Iohannem, parte II, cap. 42

Plus peccat qui potestati innocentem occidendum livore tradit quam potestas ipsa, si eum timore alterius maioris potestatis occidit. Talem quippe Deus Pilato dederat potestatem ut esset etiam sub Cesaris potestate. Quapropter non haberet, inquit, adversum me potestatem ullam, id est quantulamcumque habes, nisi hoc ipsum tibi esset datum desuper Sed quoniam scio quantum sit (non enim tantum est ut tibi omnimodo liberum sit) propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. Ille quippe non metuendo potestati tradidit, sed invidendo; tu vero eamdem potestatem in me exercitus es metuendo. Nec timendo quidem presertim innocentem homo hominem debet occidere, sed tamen id zelando facere, multo magis malum est quam timendo. Et ideo non ait verax Magister, Qui me tibi tradidit ipse habet peccatum, tanquam ille non haberet, sed ait

¹ Quod plus peccat qui potestati innocentem ex invidia occidendum tradit quam ille qui alterius potestatis timore eum occidit add. as rubric M

maius peccatum habet², ut etiam se habere intelligeret. Neque enim propterea illud nullum³ est.⁴

(tract. 116 ad c. XIX Ioan.)

² pecc. hab. CRVM; hab. pecc. PS

³ nullum CPBSFr; multum M

⁴ Neque - est CP(mg.)VBSM; Fr adds quia hoc maius est

101

'Augustinus de libero arbitrio, lib. I

Si homicidium est hominem occidere, potest occidere aliquando sine peccato. Nam et miles hostem, et iudex vel minister eius nocentem, et² cui forte invito atque imprudenti telum manu fligit³, non mihi videntur peccare cum hominem occidunt. Respondet⁴, Assentior; sed homicide isti appellari non solent. Item. Respondet⁵, Militi iubetur lege ut hostem necet, a qua cede si temperaverit, ab imperatore penas luit. Non⁶ istas leges iniustas, vel potius nullas dicere audebimus? Nam mihi lex esse non videtur, que iusta non fuerit. Augustinus⁷. Legem quidem satis video esse munitam contra huiuscmodi accusationes, que in eo populo quem regit, minoribus malefactis, ne maiora committat⁸ licentiam dat⁹, multo minus¹⁰ enim est eum qui aliena vite insidiatur quam eum qui suam tuetur, occidi; et multo immanius vitium hominem stuprum perpeti quam eum a quo illa vis infertur ab eo cui ferre conatur, interimi. Iam vero miles in hoste interficiendo minister est legis, quare officium suum facile nulla libidine implevit. Porro ipsa lex que tuendi populi causa lata est, nullius libidinis argui potest. Siquidem ille qui tulit, si Dei iussu tulit, id est quod precipit eterna iustitia, expers omnino libidinis id agere potuit. Si autem ille cum aliqua libidine hoc statuit, non ex eo fit, ut ei legi cum libidine obtemperare necesse sit, quia bona lex et a non bono fieri¹¹ potest. Non enim si quis, verbi causa, tirannicam potestatem nactus, ab aliquo cui hoc conductit, pretium accipiat, ut statuat nulli licere ve ad coniugium feminam rapere, propterea mala lex erit, quia iniustus atque corruptus hanc tulit. Potest ergo illi legi, que tuendorum civium causa, vim hostilem eadem vi repelli iubet, sine libidine obtemperari. Et de omnibus ministris qui iure atque ordine potestatibus quibuscumque subiecti sunt, id dici potest. Sed illi homines lege inculpata, quomodo inculpati queant esse non video. Liberum eis itaque est, neminem necare pro his rebus quas inviti possunt amittere, et ob hoc amare non debent. De vita enim fortasse cuiquam sit dubium utrum anime nullo pacto auferatur, dum hoc corpus interimitur. Sed si auferri potest contemnenda est, si non potest, nihil metuendum. De pudicitia vero quis dubitaverit quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem

¹ Quod potest homo aliquando occidi sine peccato add. as rubric M

² et CPBS; vel M

³ flig- CPBSM; fig- Fr

⁴ Evodius add. M, om. CPBS

⁵ R' CPB; om. SM. (ibid. cap. 5) add. M²

⁶ Non CPBS; Num M

⁷ (paulo post) add. M²

⁸ [committerentur] add. M

⁹ Respondet, Assentior, sed – licentiam dat om. H

¹⁰ minus CPBS; mitius [minus] M

¹¹ fieri CRPBS; ferri [fieri] M

virtus est? unde a violento stupratore, nec ipsa eripi potest. Quicquid igitur erepturus erat ille qui occiditur, id totum in nostra potestate non est, quare quemadmodum nostrum appellandum sit non intelligo. Quapropter legem quidem non reprehendo, que tales permittit interfici, sed quo pacto istos defendam qui interficiunt non invenio. Respondet Evodius, Multo minus ego invenire possum, cur hominibus defensionem queras, quos reos nulla lex tenet.¹²

(cap. 4) Ctp 3.20.32 to appellari non solent; IP 8.38 to iusta non fuerit (23, q. 5. c. *Si homicidium.*)

¹² Iam vero miles in hoste – tenet *om. H*

101A (H)
Ambrosius Paterno

Hostem feriri victoria est, reum equitas, innocentem homicidium.

102

¹Augustinus super psalmum CVIII

Ulciscendi libido vitiosa est, magisque ad iudicem pertinet inter alios hoc discernere, quam bonum hominem sibi expetere. Paucorum est dignoscere, quomodo placeat pena inimicorum accusatori inimicitia sese saturare cupienti, et quam longe alio modo iudici² recta voluntate peccata punienti. Ille quippe reddit malum pro malo, iste autem etiam cum vindicat non reddit malum pro malo, quoniam iustum reddit iniusto. Quod autem iustum est, utique bonum est. Punit ergo non delectatione alienae miserie, quod est malum pro malo, sed dilectione iustitie, quod est bonum pro malo.

(ad versiculum *Et posuerunt adversum me mala pro bonis*)

¹ Quod iudex cum vindicat, non reddit malum pro malo *add. as rubric M*

² [placeat orig.] *add. Fr*

103

¹August. ² questionum in Exodum cap. 27³

Cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto si id sponte faciat homicida est, etiam si eum occidat. quem scit occidi a iudice⁴ debuisse.

(Quest. 39 ad c. XI Exod.)] Ctp 3.20.33; IP 8.39 (23, q. 5. c. *Cum minister.*)

¹ Quo minister occidens quem iudex iusserit, non id sponte facere debet *add. as rubric M*

² lib. *add. M*

³ cap. 27 CPS; xxv.... B; 21 L; *om. M*

⁴ occ. a iud. CPBS; a iud. occ. M

104

¹August.² questionum in Levitico³, cap. 71⁴

Cum homo iste⁵ occiditur, lex eum occidit, non tu.
(Quest. 68 ad c. XIX Levitic.).] Ctp 3.20.34; IP 8.41

¹ Quod lex occidit hominem, non minister. add. as rubric M

² lib. add. M

³ -ico CPBS; -icum M

⁴ cap. 71 CRVSL; cap. 72 P; lx....B; om. M

⁵ iste CPBS; iuste M

105

¹Augustinus de diversis ecclesie observationibus, cap. 15

Apud veros Dei cultores etiam ipsa bella pacata sunt, que non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coercentur, et boni subleventur.

Ctp 3.20.35 (32, q. 1, c. Apud veros Dei.)

¹ Quod etiam bella apud veros cultores Dei pro pace suscepta pacata sunt add. as rubric M

106

¹Aug.² questionum super Mattheum³

Officia vindicte possunt implere boni bono animo, quomodo lex, quomodo iudex.
(lib. I. Q. Evangeli. quaest. 10).] Ctp 3.20.36; IP 8.40 (23, q. 5, c. Officia.)

¹ De vindictis add. as rubric M

² lib. add. M

³ super Mattheum CPBS; evangeliorum M

107a

¹Augustinus ad Marcellinum

Si terrena ista respublica precepta Christiana custodiat, et ipsa bella sine benevolentia non gerentur, ut ad pietatis iustitieque pacatam societatem victis facilius consoletur². Nam cui³ licentia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur, quoniam nihil est infelius felicitate peccantium, qua⁴ penal is nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur. Item.⁵Misericorditer enim si fieri posset, etiam bella gererentur⁶ a bonis, ut, licentiosis cupiditatibus domitis, hec vitia perderentur, que iusto imperio vel extirpari vel premi⁷ debuerunt. Nam si Christiana disciplina omnia⁸ bella culparet, hoc potius militibus consilium salutis potentibus in Evangelio diceretur, ut abiicerent arma,

¹ Quod Christiana disciplina non omnia bella culpat. add. as rubric M

² consoletur CPBS; consulatur M

³ corr. fr. quia P

⁴ qua CRVSM; quia PB

⁵ (ibidem paulo post) add. M²

⁶ -re- ss C

⁷ (deprimi orig.) add. Fr

⁸ omnia C

seque militie omnino subtraherent. Dictum est autem eis, Neminem concusseritis, nullam⁹ calumpniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum. Quibus proprium stipendium sufficere debere precepit, militare utique non prohibuit.

(*epist. 5) IP 8.42*

⁹ nullam CPBSM; nulli Fr

107b

Augustinus ad Macedonium

Non est iniquitas¹ sed potius humanitatis societate devictus², qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator.

(*epist. 54) Ctp 3.20.37a (23, q. 5, c. Non est iniquitatis.)*

¹ iniquitas CPBS; iniquus P²V; iniquitatis [iniquus] M

² corr. to -inctus C

108

¹*Item*

Non frustra instituta sunt potestas regis, ius cognitoris², ungule carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris. Habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates; hec cum timentur, et coercentur mali, et quieti³ inter malos vivunt boni. Item.⁴ Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate, vel iniuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut a latrone; an ulciscendi vel obediendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice; an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite. Et aliquando qui causa mortis fuit potius in culpa est quam ille qui occidit, vel ut si quispiam decipiatur fideiussorem suum, atque ille pro isto supplicium legitimum luat; nec tamen omnis qui causa alienae mortis est, reus est, velut si quisquam⁵ stuprum petat, seseque, si non impetraverit, interimat. Quid, si filius timens patris pia verbera, precipitio pereat? quid, si alias homine liberato, vel ne alias liberetur, sibi ipse mortem inferat? num propter istas alienorum motuum⁶ causas, aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati que fit non nocendi sed corrigendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordie cohibenda sunt? Hec cum accident, debemus eis humanum dolorem, non propterea, illa ne accidunt, recte factorum reprimimus⁷ voluntatem.

(*ibid. post multa, circa medium) Ctp 3.20.37b (23, q. 5, c. Non frustra.)*

¹ CPS break above at Non est iniquitatis; Quod non frustra instituta est potestas regis add. M

² (gladii inseritur in orig.) add. Fr

³ [quietius] add. M, orig. add. Fr

⁴ Non frustra instituta – boni. Item om. H; (aliquanto post) add. M²

⁵ (quid si enim quisque, orig.) add. Fr

⁶ (alienarum mortium, orig.) add. Fr

⁷ [reprimere] add. M

109*

¹*Augustinus ad Bonifacium comitem*²

Gravi de pugna conquereris³ dubites nolo, utile tibi⁴ tuisque dabo consilium.
 Arripe manibus arma⁵, oratio aures pulset auctoris, quia quando pugnatur, Deus apertis
 celis⁶ spectat, et partem quam inspicit iustum⁷ ibi⁸ dat palmam.
(epist. 194.) Ctp 3.20.38; IP 8.43

¹ Quod in pugna Deus orandus est *add. as rubric* M

² comitem CPS; *om. M*

³ *after corr.* C, *ut add.* M, *om. CPS; ?B*

⁴ tibi RHM; tuis C; tui PVBS

⁵ arma man. *before corr.* C

⁶ [oculis] *add.* M, *orig. add. Fr*

⁷ A (fo. 192) *resumes*

⁸ ibi CPSAM; sibi *Fr*

110*

¹*Augustinus, lib. II, cap. 2*²

Qui gladio usus fuerit, gladio cadet. Ille autem utitur gladio qui nulla superiore ac
 legitima potestate vel iubente vel cedente³, in sanguinem alicuius armatur. Item.⁴ Sive
 Deo, sive aliquo legitimo imperio iubente, gerenda bella suscipiuntur a bonis, cum in eo
 rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos tale aliquid vel iubente⁵, vel in talibus
 obediens⁶ ordo ipse constringit. Alioquin Iohannes cum ad eum baptizandi milites venirent
 dicentes, Et nos quid faciemus? responderet eis, Arma abiicite, militiam istam⁷ deserite,
 neminem percutite, prosternite neminem. Sed quia sciebat eos cum hec militando
 facerent, non esse homicidas, sed ministros legis, et non ultores iniuriarum suarum, sed
 salutis publice defensores, respondit eis, Neminem concusseritis, nulli calumpniam
 feceritis, sufficiat vobis stipendum vestrum. Item.⁸ Dominum Iesum Christum audiant
 Manichei hoc stipendum iubentem reddi Cesari, quod Iohannes dicit⁹ sufficere militi,
 Reddite, inquit, Cesari que Cesaris sunt, et Deo que Dei sunt. Et adhuc¹⁰ enim Dei¹¹
 tributa prestantur, ut propter bella necessarium multis¹² stipendum prebeat. Item.¹³
¹⁴Interest quibus causis, quibusque auctoritatibus¹⁵ homines bella gerenda suscipiant;
 ordo tamen ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli

¹ Quod, Deo vel aliquo legitimo imperio iubente, recte bella suscipiuntur. Item *add. as rubric* M

² Lib. ii cap. 2 CPSA; *om. M; no insc.* H

³ ced- CPBS; conced- M

⁴ (*ibid. c. 74*) *add. M²*

⁵ -ente CPBS; -ere M

⁶ iuste *add. Fr, om. CPBSM*

⁷ mil. istam CPBS; istam mil. M

⁸ (*ibidem paulo post*) *add. M²*

⁹ debere *add. M, om. CPBS*

¹⁰ Et adhuc CPBS; Ad hoc M

¹¹ Dei CPBSM; *om. Fr*

¹² multis CPS; militis B; multi A; militi M

¹³ Qui gladio usus – prebeat. Item *om. H*

¹⁴ (*ibid. c. 75*) *add. M²*

¹⁵ auctoritatibus CVBSM; auctoribus PA

auctoritas atque consilium penes principem sit, exequendi autem iussa bellica ministerium milites debeant paci salutique communi. Bellum autem quod gerendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi, dubitare fas non est. Item.¹⁶ Cum vir iustus, si forte sub rege homine etiam sacrilego militet, recte possit illo iubente bellare, cui¹⁷ pacis ordinem servans; cui quod iubetur, vel non esse contra Dei preceptum certum est, vel utrum sit certum non est, ita ut fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi, quanto magis in administratione bellorum innocentissime deversatur¹⁸, qui Deo iubente belligerat? Quem male¹⁹ aliquid iubere non posse, nemo qui ei servit ignorat.²⁰

(*Aug. lib. XXII, contra Faustum, c. 70*). Ctp 3.20.39 to alicuius armatur only; IP 8.44-47 (23, q. 4, c. *Ille gladium.*), (23, q. 1, c. *Qui culpatur.*)

¹⁶ (ibidem post pauca) add. M²

¹⁷ cui CPBS; civicae M

¹⁸ dev- CPBS; div- M

¹⁹ male CPBM; om. S

²⁰ Item. Cum vir iustus, si – ignorat om. H

111*

Hieronimus super Iobel

Non solum homines ministri sunt et ultores ire Dei his qui malum operantur, et non² sine causa portant gladium, sed et³ contrarie fortitudines que appellantur furor et ira Dei.

(*ad cap. II*). Ctp 3.20.40; IP 8.48 (23, q. 5, c. *Non solum.*)

¹ De ministris Dei add. as rubric M

² (unde non) add. M²

³ ss S

112*

Hieronimus super Isaiam, lib. V

Non est crudelis qui crudeles iugulat, sed quia crudelis patientibus esse videbatur². Nam latro suspensus patibulo crudelem iudicem putat.

(*ad c. XIII, paulo post principium*). Ctp 3.20.41; IP 8.49 (23, q. 5, c. *Non est crudelis.*)

¹ Quod non est crudelis qui crudeles iugulat add. as rubric M

² -ebatur CPBS; -eatur M

113*

Item² super Sophoniam

Si quis fortitudinem latronis et pirate diripiatur infirmosque reddat, prodest illi³ sua infirmitas. Debilitata enim membra, quibus prius non bene abutebantur, a malo opere cessabunt.

¹ Quod bene facit qui latronis vel piratae fortitudinem infirmat add. as rubric M

² Item CPSA; Idem M

(ad c. I)] Ctp 3.20.42; IP 8.50 (23, q. 3, c. Si quis.)

³ illi CBSA; illis PM; ill' V

114*

¹Ier² super Ezechielem, lib. III

Qui malos percutit in eo quod mali sunt, et habet vasa interfectionis ut occidat pessimos, minister est Domini.

(Ad c. IX; in principio.)] Ctp 3.20.43; IP 8.51; (23. q. 5, c. Qui malos)

¹ Quod minister Dei est, qui malos in eo quod mali sunt punit. add. as rubric M

² Ier' CPS; Iheron' B; Ir' A; Idem M

115a*

¹Item² super epistolam ad Galatas, lib. II³

Iudex non est auctor sceleris, neque⁴ homines vinciendo.

(in c.31 ad Gal., circa fin.) Ctp 3.20.44; IP 8.52 (23, q. 5, c. Iudex.)

¹ Quod iudex puniens non est effusor sanguinis, sed minister legis add. as rubric M

² Item RPBSA; Idem M

³ II CPBSM; IV A

⁴ neque CPBS; nequam M

115b*

Item¹ super Hieremiam

Homicidas enim et sacrilegos, et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

(ad c. 22 init.) Ctp 3.20.45; IP 8.53 (23, q. 5 c. Homicidas.)

¹ Item CBSH; om. PV; Idem M; Super Hier. Hom. - minist. om. A

116*

¹Isidorus Etimologiarum lib. XVIII, cap. 3²

Iustum bellum est quod ex edicto geritur de rebus repetendis³, aut pro⁴ pulsandorum hostium causa.⁵ Iudex dictus est quia ius dictat populo, sive quod iure discepit. Iure autem discepere est iuste iudicare. Non est enim iudex si non in eo iustitia est.

Ctp 3.20.46; IP 8.54

¹ Unde iudex dicatur add. as rubric M

² cap. 3 CPS; cap. 4 A; om. M

³ (repetitis. orig.) add. Fr

⁴ ss C

⁵ (cap. 15) add. Fr

117*

¹*Stephanus Luitwario episcopo*

Non autem sine causa gladium portat rex, vindex est enim contra omnes iniquos, ut terrore comprimat quos nequit corrigere monitis salubribus, Aggrediatur igitur secure que sunt Deo placita, in nullo ei beatus Petrus aberit cum suo ancipiti gladio, si tamen patrie saluti consulat.

CB Stephen V 6b] IP 8.55

¹ Quod non sine causa gladium portat rex *add. as rubric M*

118*

¹*Pandectarum lib. I, tit. I²*

Vim atque iniuriam propulsemus; nam iure hoc venit, ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse estimetur.

CB Varia II 16a] Ctp 3.20.47; IP 8.56

¹ Quod quisque tutelam corporis sui iuste faciat *add. as rubric M*

² I CPBSA(CB); III M

119*

¹*Augustinus² quest. in³ Numeri, cap. 44⁴*

Notandum est sane quemadmodum iusta bella gerebantur a filiis Isrel contra Amorrheos, innoxius enim transitus negabatur, qui iure humane societatis equissimo patere debebat.

(Lib. Quaest. 4 super Nume., ad c. XXI. 2. 44] Ctp 3.20.48; IP 8.57

¹ De iusto bello Israelitarum contra Amorraeos *add. as rubric M*

² lib. *add. H*

³ libro *add. H, om. CRPBSM*

⁴ 44 CRPBSM; 43 H

120*

¹*Ambrosius de officiis, lib. I*

Non in inferenda, sed² depellenda iniuria lex virtutis est. Qui enim non repellit a socio iniuriam, si potest, tam est in vitio quam ille qui facit.

(cap. 36) Ctp 3.20.49; IP 8.58

¹ De pellenda iniuria *add. as rubric M*

² in *add. M, om. CPBS*

121*

¹*Augustinus ad Bonifacium comitem*

Quid distat inter Arrianos et Donatistas?² Quomodo reges Domino serviunt in timore, nisi ea que contra Domini iussa fiunt religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est, servit vivendo fideliter; quia³ etiam rex est, servit leges iusta precipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo.

(epist. 50)]. Ctp 3.20.50; IP 8.59 (23, q. 4, c. *Si Ecclesia in fine.*)

¹ Quod rex aliter servit Deo ut homo, aliter ut rex *add. as rubric M*

² Quid - Don. CRPSA; *om. HM*

³ vero *add. AFr, om. CPBSM*

122*

¹*Concilium Arelatense I², cap. 3*

Qui arma proiiciunt in prelio, placuit eos abstinere a communione.

¹ De poenitentia eorum qui arma in praelio proiiciunt *add. as rubric M*

² I CPBSM; lib. I A

123*

¹*Gregorius Theodoro medico*

Valde mihi durum videtur, ut ab eius servitio milites suos prohibeat imperator, qui et ei omnia tribuit, et dominari eum non solum militibus, sed etiam sacerdotibus concessit. Numquid si intentio servandarum rerum² est, non poterant ea ipsa monasteria que milites suscepissent alienas res reddere, atque ad conversionem homines tantummodo habere?

(lib. II regist., epist. 64, seu cap. 104)

¹ Quod milites Deo et ecclesiis servire debeant. *add. as rubric M*

² in mg. P

124*

¹*Gregorius lib. VIII² registri³ omnibus episcopis de lege Mauritii augusti*

Legem quam piissimus imperator dedit, ne fortasse hi qui militie vel rationibus sunt publicis obligati, dum causarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestre studui fraternitati transmittere. Hoc maxime excitat⁴, quod hi qui seculi actionibus implicati sunt, in clero ecclesie prepropere suscipiendi non sunt, quia dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequaquam student seculum fugere, sed mutare. Quod si etiam tales quoque monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius actionibus publicis

¹ Ut milites antequam in monasterio recipientur per triennium probentur. *add. as rubric M*

² VIII CPSHAM; VII B

³ Reg. CPBSM; *om. A*

⁴ [exhortans. orig.] *add. Fr*

fuerint absoluti. Si qui vero ex militaribus numeris⁵, in monasteriis converti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum vita subtiliter fuerit inquisita. Et iuxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, et tunc monachicum habitum Deo auctore suspicere.

(*Greg. epist. 9 lib. VII, ad episcopos Sicilie*) Ctp 3.20.51 (*Dist. 53, c. Legem.*)

⁵ [viris] add. M, orig. superadd. Fr

125a*

Augustinus de verbis Domini, tract. 19

Militare non est delictum, sed propter predam militare peccatum est. Nec rempublicam gerere criminosum est, sed ideo agere rempublicam, ut rem familiarem potius augeas, videtur esse damnabile. Propterea enim providentia quadam militantibus sunt stipendia constituta, ne dum sumptus queritur, preda² grassetur. Item³. Dominus ipse dixit, Reddite que sunt Dei Deo, et que sunt Cesaris Cesari, igitur quod Cesar precipit ferendum est, quod imperii⁴ dicit⁵ tolerandum est. Sed fit intolerabile, dum illum⁶ preda exactionis accumulat. Item⁷. Interrogaverunt Iohannem milites dicentes, Quid faciemus et nos? Ait illis. Neminem concutiatis, neque calumpniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris. Sic autem cognoscere se debet omnis homo qui militat; non enim tantum de his militantibus Scriptura loquitur qui armata militia detinentur, sed quisquis⁸ militie sue cingulo utitur, dignitatis sue miles ascribitur, atque ideo hec sententia potest dici, verbi gratia, militibus, protectoribus, cunctisque rectoribus, Quicumque sibi stipendia publice decreta consequitur, si amplius querit, tanquam calumpniator et concussor, Iohannis sententia condempnatur.⁹

(in *Matth. de ver. Domini serm. 19*). Ctp 3.20.52; IP 8.60 (23, q. 1, c. Militare.)

¹ Quod non est delictum militare, nisi pro praeda et huiuscemodi add. as rubric M

² [praedo] add. M

³ Item CPBM; om. S. (ibidem post pauca) add. M²

⁴ imperii CPBSA; imperator M

⁵ dicit CPBAM; dixit S; indicit Fr

⁶ illum CPBSA; illud M

⁷ (ibidem aliquando post) add. M²

⁸ -quis CPBSM; -que Fr

⁹ Item. Dominus ipse dixit – condempnatur om. H

125b*

Augustinus¹ ad Bonifacium comitem

Milites sub armis militare non prohibuit Iohannes, quibus suum stipendum sufficere debere precepit.

(*epist. inter eas quae recens inventae ad calcem episto. accessere*) Ctp 3.20.53a

¹ August. CPBSM; Amb. A

126*¹*Item*

Noli existimare neminem Deo placere posse qui in armis bellicis militat. In his erat sanctus David, cui Dominus tam magnum perhibuit testimonium; etiam in his plurimi illius temporis iusti. In his erat et ille centurio qui Domino dixit, Non sum dignus ut intres sub tectum meum.

(*ibidem paulo ante*) Ctp 3.20.53b

¹ Item CPBA; Aug. ad Bonefacium comitem H (*which omits c 125b*); Quod non est existimandum milites Deo non placere. Idem with break M; no break S

127*¹*Vita beati Gregorii lib. I², cap. 16*

Dum³ ad clericalem professionem tam ex ecclesiastica quam ex seculari quoque militia diversis occasionibus quotidie pene innumerabilis multitudo confluenteret, pastor ad omnia providus nequaquam eos ad ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo monachicum propositum suscipiendos esse censebat.

(*auctore Iohanne diacono Rom. Ecclesie*).

¹ Quod milites non sint ad clerus suscipiendi, sed ad monachicum habitum. Ex *add.* M

² I CPBSA; II M

³ Dum CPSAM; Cum B

128*¹*Item² lib. III, cap. 51³*

Porro Mauricio tunc avarissimo, simulque rapacissimo principi, suggestionibus inimicorum suorum funestissimam legem ferenti, ut nulli militum qui videlicet in manu signatus fuisset, converti liceret, inter cetera sic respondit, Ad hoc potestas super omnes homines pietati dominorum meorum celitus data est, ut qui bona appetunt, adiumentur, ut celorum via largius pateat, ut terrestre regnum celesti regno famuletur. Et ecce aperta voce dicitur, ut ei qui semel in terrena militia signatus fuerit, nisi aut expleta militia aut pro debilitate corporis repulsus, Christo militare non liceat. Ad hec etiam⁴ per me servum ultimum suum et vestrum Christus respondet dicens, «Ego te de notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cesarem, de Cesare imperatorem, non solum hoc, sed etiam patrem imperatorum feci. Sacerdotes tue manui commisi, et tu a meo servitio milites tuos subtrahis?» Responde, ergo⁵, piissime domine, servo tuo, quid venienti et hec dicenti responsurus es in iudicio Domino tuo? Et post pauca, Requirat ergo⁶ Dominus meus⁷ quis prior imperatorum talem legem dederit, et subtilius estimet si debuit dari⁸.

¹ Ut imperator nulli militum prohibeat, si converti voluerit. *add. as rubric* M

² Item CPBSA; Ibidem M

³ 51 CPBSA; 50 M

⁴ etiam CPSM; ecce A; [al. ecce orig.] *add. Fr;* ?B

⁵ ergo CPBSA; rogo [ergo] M

⁶ ergo CPBSM; rogo A

⁷ meus CPBSA; misericors M; [al. meus, orig.] *add. Fr*

⁸ deb. dari CPBSA; dari debuerit M

129*

¹*Idem Theodoro medico post aliqua²*

Peccatis, inquit, meis facientibus, ex quorum suggestione vel consilio, nescio, talem in republica sua legem protulit imperator, ut nullus qui actionem publicam egit, nullus qui officio vel manu signatus, vel inter milites fuit habitus, ei in monasterio converti liceat, nisi forte militia eius fuerit expleta. Quam legem primum (sicut hi dicunt qui leges veteres neverunt) Iulianus protulit, de quo scimus omnes quantum Deo adversus fuit.